景德镇市昌江区西郊街道办事处文件

昌西办发〔2024〕1 号

关于深入开展 2024 年西郊街道森林防灭火

“平安春季行动”的通知

各社区（林场）、有关部门：

为切实做好 2024 年春季森林防灭火工作，有效消除森林火

灾火险隐患，最大限度减少森林火灾损失，定于 1 月至 4 月在全

街道开展森林防灭火“平安春季行动”。

现将《2024 年西郊街道森林防灭火“平安春季行动”实施

方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

昌西办发【2022】1 号

各社区（林场）、各有关部门：

因街道人员变动，现将街道安委会建筑施工、危险物品、工业

制造、燃气梭式窑、道路交通、城市运行、消防、特种设备、旅游、

商贸、校园、农林牧渔、能源等 13 个安全专业委员会组成人员名单

调整如下：

一、 建筑施工安全专业委员会

总 指 挥：李 游 办事处负责人

第一主任：葛海朋 党工委委员、办事处常务副主任

主 任：王云龙 副科级干部（分管应急办）

成 员：李广富 经济发展和财政办公室副主任

张 玲 经济发展和财政办公室副主任

2024 年西郊街道森林防灭火“平安春季行动”

实施方案

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于森林防灭

火工作重要指示批示精神，认真落实习近平总书记考察江西重要

讲话精神，聚焦“走在前、勇争先、善作为”目标要求，切实做

好 2024 年春季森林防灭火工作，决定在全街道开展森林防灭火

“平安春季行动”，特制定本方案。

一、时间安排

2024 年 1 月 1 日至 4 月 30 日。

二、行动内容

（一）开展森林防灭火宣传教育行动。集中开展森林防灭火

宣传教育活动，营造森林防灭火工作的浓厚氛围。一是围绕森林

防灭火法律法规、政策规定等内容，开展宣传教育，特别是做好

《关于全面加强新形势下森林防灭火工作的实施意见》的宣贯工

作，推动《意见》落地落实。二是通过广播、报刊、网络等新闻

媒体，采取群众喜闻乐见的方式，推动森林防火知识进林区、进

社区、进校园、进家庭。三是开展以案释法、以案宣法活动。将

火灾案件和违规用火案例转化为警示教育资源，强化警示教育作

用，推动实现“查处一个、震慑一批、教育一片”的效果。

（二）开展野外火源集中整治行动。围绕“三个管住、两个

规范”要求，不断强化源头管控，严格落实“五个禁止”规定。

一是规范特殊用火审批。认真按照“五个不批、五个不烧”要求，

进一步落实野外特殊用火审批和报备制度，审批情况报同级防火

办。特殊敏感区域、节假日和重要活动期间不得审批特殊用火。

二是认真落实林区输配电线路和铁路沿线森林火灾联防联控机

制，紧盯自然保护区、风景名胜区、森林公园等重点区域，重点

关注林区输配电设施本体隐患、树线交织隐患、输配电线路和铁

路沿线可燃物隐患等，建立台账、明确责任、限时整改。三是加

大对野外违法违规用火的执法力度，街道林业部门、公安机关和

相关社区（林场），依法从严对野外违规用火进行处罚，并强化

以案释法，做到查处一起、震慑一片。

（三）开展火情监测预警行动。加强与气象、电力、铁路等

部门联系，建立健全森林火险联合会商机制，及时发布森林火险

预警预报。充分发挥林长制“一长两员”靠山近林优势，提高巡

护频率和效率，做到森林火情早发现、早报告、早处置。

（四）开展扑火安全能力提升行动。牢固树立“人民至上、

生命至上”理念，将扑火安全贯穿于扑火的全过程、各领域。持

续开展专业森林消防队和街道半专业扑火队大练兵大比武活动，

以比促练、以练促战，推动教育训练日常化、实战化。

（五）开展打击森林火灾违法犯罪专项行动。公安机关要加

大森林火灾案件侦破力度，发生森林火灾案件第一时间组织精干

力量开展侦查，依法惩治肇事人员,依法做好行刑衔接有关工作。

对影响较大的森林火灾要成立工作专班，集中警力重点侦破，做

到快侦、快破、快诉，最大限度减少火灾引起的负面影响，形成

法律威慑。

三、奖惩措施

行动结束后，由各社区（林场）汇总上报行动结果，街道森

林防灭火指挥部办公室组织有关部门核查，核查结果全街道通报。

对活动组织有力、成效显著，发生火灾少、无人员伤亡、火案侦

破快的社区（林场），予以通报表扬；对行动组织不力、发生人

员伤亡、瞒报火情、问题较多的社区（林场），予以通报批评。

四、有关要求

（一）提高政治站位。开展森林防灭火“平安春季行动”是

认真贯彻习近平总书记关于做好森林防灭火工作重要指示精神

的实际行动，是推动森林防灭火工作部署落细落实的重要举措，

是做好春季森林防灭火工作的客观需要，各社区（林场）要高度

重视，认真落实，抓出成效。

（二）狠抓问题整改。各社区（林场）要将查找差距与改进

工作结合起来，坚持“边查边改、立行立改”，集中时间、集中

力量深入开展自查自纠工作，切实消除森林火险隐患，认真完善

扑火预案，加强队伍培训和基础设施建设等工作，不断推进森林

防灭火事业发展，确保全区森林防灭火安全。

（三）强化督查指导。森林防灭火指挥部要组织有关部门，

深入基层加强督促指导，确保森林防灭火“平安春季行动”不走

形式，不走过场。街道森林防灭火指挥部办公室将对各社区（林

场）行动开展情况进行暗查暗访。对工作不认真、措施不到位、

整改不落实的，一经发现，全街道通报。

（四）做好信息报送。各社区（林场）制定实施方案，于

2024 年 1 月 20 日报街道森林防灭火指挥部办公室。5 月 5 日前，

形成工作总结报街道森林防灭火指挥部办公室。联系人：吴淑芳，

电话：8525576，电子邮箱：qq@964535034.com。

西郊街道办事处

2024 年 1 月 18 日

（此页无正文）

西郊街道党政办公室 2024 年 1月 18日印发